**Relictum nominatim ab eo qui est in primo gradu, non debetur**

deicommissum. Viuianus.

**a** Ex filio. aliàs ex filio: & aliàs à filio. & pone in matre vel auo materno: quorum præteritio pro exheredatione habetur: vt institui. de exhe. lib. §. fin. dic ergo, mater extraneum instituit, filium præterit, à quo reliquit legatum. si filius agit querela, & rumpit testamentum,

**ab eo qui est in secūdo, si ad eum hereditas pertinet. Bartolus.**

Illud certè indubitatè dicitur, si quis intestatus decedens ab eo qui primo gradu ei succedere potuit, fideicommissum reliquerit: si illo repudiante ad sequentem gradum deuoluta sit successio, eū fideicommissum nō debere. h & ita Imperator noster rescripsit. Sed & si à patrono i fit relictum, & aliquis ex liberis eius eo mortuo k admissus l fit ad bonorū m possessionem, idem erit dicendū.

**Non valet fideicommissum quod relinquitur à præterito. Bartolus.**

II. GAIVS libro primo Fideicommissorum.

**E**X filio n. præterito, licet sius heres erit, fideicommissum relinqui non potest.

**C** Ab eo cui mortis causa donatur vel relinquitur, potest fideicommissum relinqui. Bartolus.

III. VIPIANVS libro primo Fideicommissorum.

**S**I mulier dotem stipulata fuerit, & accepto tulit marito in

su ab intestato filius: & hīc reliquit à succedente ab intestato. vel etiam quid si dixit vt etiam ab intestato generaliter debeatur? videtur quòd valet hīc, & superiori casu proximo: vt supra. l. prox. §. sciendum. & hoc quidam dicunt, & subaudiunt hīc, non potest: scilicet vt valeat ex testamento, sed ab intestato sic, si hoc voluit testator. Sed contra videtur. quia contra voluntatem patris filius habet bona. tunc autem ab intestato valent, quando testator non ademit bona successoribus ab intestato: per quod videtur eis relinquere: vt dicto. §. sciendum. & supra de codicill. l. cōficiuntur.

**S**I mulier. ] CASVS. Vxor mea Titia dedit mihi in dotem centū. & fuit à me stipulata quòd redderem ei soluto matrimonio inter me & eam. dicta Titia infirma existēs, causa mortis liberauit me per acceptilationem à dictis centum ad hoc vt fideicommissum darem Sempronio, puta equum meum: & ego ita liberationem recepi. certè teneor dare equum meum Sempronio ex fideicom. & est satisfactum in nostro casu legi quæ dicit, quòd ille potest fideicommissum onerari, qui aliquid percepit ab onerante. nam ego maritus videor percepisse dicta centum ab vxore mea, cum ipsa me liberat ab eis sibi præstandis. & non solum in dicto casu valet fideicommissum. sed etiam in his aliis duobus, puta si causa mortis fecit mihi pactum dicta mea vxor de dote tota lucranda, vel si in matrimonio meo rediit mortis causa, in eo casu cum mea culpa inter me & eam factum erat diuortium, & ita quod potuit lucrari ex rebus meis propter dictum diuortium, mihi remisit ad me redeundo, id est, in meum matrimonium: cum inquam mihi remittat, bene videretur mihi dare: vt dictum est. vnde non est mirum si à me potest fideicommissum relinquere. [VLIANVS SCRIBIT.] Titius legauit mihi Stichum seruum. & rogauit me quòd eum purè manumittere. Item à me reliquit Seio decem. certè non teneor ad præstandum decem Seio. si autem rogasset me vt dictum seruum manumittam sub conditione, vel in diem: bene essem obligatus Seio prædicto ad præstanda ei dicta decem si medio tempore possem percipere tantum nomine fructuū ex dicto seruo, quod valeat dicta decem. [SIREM QVIS.] Titio debebam equum ex stipulatione. dictum equum in meo testamento legauit dicto Titio, & ab eodem Titio reliqui decem danda Sempronio. nunquid tenetur dare Sempronio dicta decem? Et videtur quòd sic: quia ipse Titius videtur sentire commodum

† Flo. fidei committi que posse. sed quem, veru transfolium est.

† A filio

commodum ex dicto legato equi: quia non habet necesse agere actione ex stipulatu contra heredes meos: sed statim adita hereditate mea nanciscitur dominium equi. Item à me videtur testator lucrari sumptus quos faceret agendo contra me actione ex stipulatu ad equum. Sed non obstantibus prædictis dicitur hinc quod non tenetur Titius ad præstāda dicta decē Sempronio, secus autem esset si Titio habēti nudā proprietatem equi vel alterius rei, donasset causa mortis vsumfructum: quia tunc bene possem ab eo fideicommissum relinquere: quia licet morte mea fructuarij interiret vsumfructus, & ad Titium proprietariū rediret, tamē commodum cōsequitur Titius ppter donationem vsumfructus, scilicet medij temporis quo ego viuiam. Quid si dictus Titius debebat mihi. x. & ego habebam in pignore equum suum, & liberaui equum à vinculo pignoris mortis causa, & non liberaui Titium à debito: nūquid id possum à Titio fideicommissario relinquere? Et dicitur quod nō. Viuianus.

**a** Der. scilicet maritus ex testamento vxoris: vel det. i. relinquitur mulier à viro. Accursius. **b** percepisse, quia nihil interest, &c. vt supra de cōdictio. ob cau. l. si mulier. hoc enim est necesse: vt. C. de fideicommissis. ab eo. **c** si mortis causa. Quid si inter viuos? si quidē teneat: certum est quia non ex testamento, sed vi pacti adstrigi potest. secus si non teneat, vt à viro vxori secundum quosdam. ego cōtra: quia tunc cōfirmatur lege per mortē: non tamen habet ex iudicio vltimo, sed inter viuos habito: quod exigit oneris impositio: vt. s. e. l. proximi. §. sciendum. & j. eo. l. sed & si sic. §. fin. Accursius. **d** Auxerit. simul cū pacto de lucrāda dote. & sic auxit paciscendo. **e** Redierit. culpa viri solutum erat matrimonium, & amiserat donationem propter nuptias: vt. C. de repu. l. consensu. §. hęc nisi vir. hinc redit ad virum, & remittit penam donando eam viro causa mortis. Et no. quod aliās est redierit: & aliās redegerit. **f** Iulianus scribit. imperfonale verbum, scribit, secundum R. **g** Non posse. vt & dixit. s. tit. ij. l. planē. §. fin. & j. de manu. testa. l. Iulianus ait. & s. de præscrip. verb. l. naturalis. §. fina. & j. de reg. iur. l. nemo prædo. §. j. **h** Roger. manumittere. **i** Medij temporis. sic & supra titu. j. l. imperator. & infra de dote præle. l. iij. §. fin. **k** Et. l. creditori. & facit. s. tit. ij. l. si creditori. §. fin. **l** Commodum. duplex, vt sequitur. **m** statim. adita hereditate: vt supra titu. ij. l. si tibi homo. §. cūm seruus. Accursius. **n** Fortassis. temperamentum philosophicum. valet enim legatum sumptus: sed non quod per hoc possit grauari, vt subiicit. Certum est enim quod in proprietate quæ nunc legata est, stipulatur nullū habet ius, licet haberet personalem actionem: vnde & rei vindicationem, vel ex testamento: & sumptū qui fit in lite ista, petit actione ex testamento legatarius: quem sumptum, si ageret ex stipulatu, de suo faceret: vt hinc dicit. ceterum si res erat creditoris, non valet legatum in re certa: nec in sumptu valet legatum: vt. j. de libe. lega. l. petitor. sed quid prodest legatario: cum victus victori condemnatur in expensis: vt. C. de iudi. l. properandum. §. fin. autem? Respon-

hoc dotem, vt fideicommissum det: **a** dicendum est fideicommissum deberi. percepisse **b** enim aliquid à muliere videtur. hęc ita, si mortis causa **c** donatura mulier marito fecit acceptum. Sed & si mortis causa auxerit **d** marito dotem, vel in matrimonium eius mortis causa redierit: **e** potest dici fideicommissum ab eo deberi. Iulianus scribit, **f** si seruus mihi legatus sit, eumque manumittere rogatus sum: fideicommissum à me re linqui nō posse, **g** scilicet si pure roger. **h** Nam si sub conditione, vel in diem: propter fructum medij temporis **i** posse me obligari nec Iulianus dubitaret.

**Licet legatum certum rei pure debita valeat, non tamen poterit legatarius onere fideicommissi grauari. Bartolus.**

**Si rem quis debeat ex stipulatu ei cui rem legauerit, fidei committere eius non poterit: licet ex legato commodum sentire videatur, quod dominium nascitur statim, nec expectat ex stipulatu actionem. Fortassis quis dicat & sumptum litis quem sustineret si ex stipulatione litigaret, eum lucrari: sed nequaquam dicendum est huius fidei committi posse. Sed & si habenti tibi proprietatem, vsumfructum mortis**

quod rationem litigandi potuit habere heres, vnde non præstaret per iudi. offic. vt. s. titu. j. l. qui solidum. §. etiam. sed per actionem ex testamento sic. Item per offi. iudi. debet sententiare cum re, vel eadem die: vt. j. de re iudi. l. Paulus. sed per actionē ex testamento quādoque. & facit. s. tit. ij. l. si creditori.

causa cessero: potest dici fidei committere me **o** posse. nec quēquam moueat, quod vsumfructus solet morte extingui. Nam medij potius temporis quo viuat qui donauit, commodum cogitemus. **p** Si autem pignus debitoris liberauero mortis causa, & eius fidei commisero: non potest **q** valere fideicommissum.

**Pater vel dominus cuius filius vel seruus est institutus, non tenetur legata à se relicta præstare si filius aut seruus sibi ipsi adquirat hereditatem, non patri vel domino hoc dicit.**

IIII. PAVLVS libro quarto Sententiarum.

**A** Patre **r** vel domino relictu fideicommissum, si hereditas ei non queratur, **f** ab emancipato filio **e** vel seruo manumisso vtilibus **u** actionibus postulatur. penes eos **x** enim quæsitæ **y** hereditatis emolumentum remanet.

V. VLPIANVS libro primo Fideicommissorum.

**S** i fuerit municipio legatum relictu, **z** **a** ab his **a** qui republicam gerunt, fideicommissum dari **b** potest. Si quis non ab herede vel legatario, sed ab heredis vel legatarij herede fideicommissum reliquerit: hoc valere benignum est. **c**

**D** vt supra titu. j. l. si alienus seruus. **f** Non queratur. per filium & seruum heredes institutos: quia non sunt iussi adire. vel iussi non paruerunt: vt. C. de here. insti. l. cū proponas. in fi. sed si adissent, pater teneretur: vt. s. tit. j. l. cum filio. **t** Filio. post dictum testamentum. **u** vtilibus. ex testamento, vel in factū. & sic not. quod alius soluit, & ab alio relinquatur: vt. s. tit. ij. l. si seruus. §. qui margarita. **x** eos. filium vel seruum. **y** Quæsitæ. l. filio & seruo per aditionē post manumissionē factā: vt insti. de leg. §. ex diuerso. vel dic. quæsitæ seruo antē manumissionem destinatione testatoris. reuera tamē ei quæri nō poterat etiam si adiret: quia nec momento post aditionē penes eū vel filiū remaneret: vt. s. de acqui. her. l. placet. sed hinc dñs vel pater nō auocat eā heredi: vt insti. de her. insti. §. alienus. & facit. s. tit. ij. l. planē si. §. j. Acc. **E** **S** i fuerit. **CASVS.** Municipio alicui reliqui centum nomine legati, & reliqui fideicommissi. præstādum Titio de quinquaginta p potestatem municipij prædicti, vel p cōsules. certē valet fideicō. & præstabitur fideicōmissi de bonis municipij. **[S I QVIS NON AB HEREDE.]** Institui mihi heredem Titium, & ita dixi postea in testamento: ab herede Titij mei heredis relinquo Marcio decem ex causa fideicōm. nunquid valet fideicōm. Et dicitur q sic. Viuianus. **z** Relictum. & idē onus fideicommissi. **a** Ab his. incipit responsio tacita intellecta quæstione. **b** Dari. id est, relinqui: velut instituto pupillo potest relinqui à tutore: vt. s. tit. j. l. peto. §. mater. cum concordan. **c** Benignum est. quasi de æquitate potius quàm de rigore iuris. & facit supra titu. ij. l. filiusfam. §. apud. sed hoc fallit in casu vbi à legatarij herede non possum legare: vt. C. de leg. l. antepenul. Item hoc verum nisi prius reliquerit ab herede heredis, quàm heredi tunc enim non valet, secundum Ro. Idem si relinquit à Titio

**o** Me. mutat personas. Accursius.

**p** Cogitemus. si autem commodum post suā mortē fructuarij proprietario leget, non valet: vt hinc innuit. & s. titu. j. l. Meuius. §. pe. in fi.

**q** Nō potest valere. quasi illi debitori nihil sit legatum: quia remissio pignoris non est donatio: vt infra quē in frau. cred. l. si pign. ergo nec legatum: vt. s. titu. j. l. legatū. & facit. j. de libe. leg. l. j. in fin. & C. ad Velle. l. etiam. & l. iubeamus. & s. quib. mo. pign. vel hypo. sol. l. j. §. j. Sed arg. cōtra. s. de pac. l. postquam.

**A** Patre vel domino. **CASVS.** Institui mihi heredem filiū Titij vel seruum: & ab eodem Titio domino reliqui decē Sempronio. postea dictus Titio manumisit seruū suū, vel filium suum emancipauit à me institutum. seruus autē vel filius postea adiuerunt hereditatem meam, & sic non acquisuerunt emolumentū dicto Titio. imō sibi ipsi. certē Titius eorum dominus vel pater non tenetur præstare dicta decem Sempronio: sed ipse filius emancipatus, vel seruus manumissus. Viuianus.

**Sic disputamus, cum antea perperam dispungeretur post verbum gerunt.**

**r** A patre. pone casum

qui postea extitit heres heredis, quia ab initio nullum est: vt arg. supra de vulga. & pupil. sub. l. ij. §. prius. Sic ergo quod hinc dicit intellige si prius ignorauit. secus si econtra, secundum R. sed Azo. & H. idem in vtroque casu videtur. & pro eis est eadem. l. §. fi. & illud arg. contra. solue vt ibi no. Item contra. §. prox. §. Solu. vt ibi.

**Ed & si sic. CASVS.**

**S** Petijta ab herede meo Titio: Rogo te vt ab herede tuo petas dari Mæuio decem. certè valet fideicommissum. Mæuio relicto. mortuo itaque Titio ab herede eius petet Mæuius dicta decem. sed quid si ita dixit, instituo mihi heredem Seium: & si Stichus heres erit Seij heredis mei, volo quod dictus Stichus det Mæuio decem: nunquid valet fideicommissum in hoc casu Mæuio datum? Et dicitur quod non: & est ratio quare non valet, quoniam qui fortuito casu habet hereditatem vel legatum, & non iudicio testatoris, sicut fuit in persona dicti Stichi, nõ debet posse onerari à dicto testatore. Item est alia ratio, quia eum non potest aliquis grauare cui nihil reliquit de suo sicut fuit in dicto Sticho Viuianus.

**a** *utile.* quasi de æquitate potius quàm de rigore. **b** *Ab herede.* licet Lucius Titius ab herede suo nihil perierit. Azo.

**c** *seu heres factus.* institui Seium heredem, & addidi, si Stichus seruus Seij fuerit heres institutus à Seio domino, & iussus adire hereditatem, & adierit: tunc det Stichus decem. sed contra. §. l. prox. §. fina. Solu. hinc proprio nomine expresso, ibi appellatio: vt institui. de stipu. seruo. l. seruus hereditarius. & l. si ex re. §. fina. & est ratio, quia Stichum esse heredem est de fortuna, cum multos alios habere potest: vel aliquem habere in genere ex testamento, vel ab intestato, est necesse. Vel si deest heres in litera: dic me instituisse Stichum seruum alienum, & grauasse Seium si Stichus fuerit factus suus, & eius iussu adeat hereditatem. ad quod. §. titu. j. l. si alienus. & sic non est contra. §. l. prox. in fine.

**d** *Consequitur.* vt. C. de fideicommissis. l. ab eo. & §. eod. l. j. §. sciendum. **S** *deportati.* [CASVS.] Titius fuit in insulam deportatus: qui Titius seruum Stichum habebat. dicto Sticho in testamento meo legauit decem. certè illa decem ad fiscum pertinent nisi in duobus casibus. Vnus est, quando Titius viuo testatore dictum seruum alienauit: quo casu pertinet dictum legatum ad nouum dominum serui. Secundus est, quando Titius dominus fuit restitutus: quo casu ad ipsum dominum restitutum pertinet legatum, & ita non ad fiscum. quod si aliquis miles legauit alicui deportato, certè capiet deportatus legatum propter priuilegium militum [SI QVIS CREDITORI.] Titio debebam decem. dicta decem ei legauit, & ab eo fideicommissum reliqui. certè non valet fideicommissum, nisi dictus creditor aliquod commodum ex dicto legato consequatur. potest autem consequi commodum, puta si habebam contra eum exceptionem, quæ per legatum ei remissa à me videtur. vel si debebam in diem, vel sub conditione: quo casu representanti debitum propter legatum: & ita habet creditor commodum. Viuianus.